
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND cấp huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 04/09/2020 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1323/QĐ-BKHĐT ngày 26/7/2023 của Bộ trưởng Bộ 

kế hoạch và Đầu tư về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong 

lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 893 /QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn Thành phố Hà Nội; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 21   

/TTr-KH&ĐT ngày 23/02/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 05 quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội (chi tiết tại 

Phụ lục kèm theo). 



        

 

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan căn cứ Quyết định này xây dựng quy trình điện tử giải quyết thủ tục 

hành chính trên phần mềm của Hệ thống thông tin một cửa điện tử của Thành phố 

theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; Danh mục và 

nội dung cụ thể của các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thành lập và hoạt động 

hộ kinh doanh được ban hành tại Quyết định số 3534/QĐ-UBND ngày 29 tháng 

9 năm 2022 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về việc phê duyệt quy trình 

nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh 

nghiệp, liên hiệp hợp tác xã thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư Hà Nội; lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh, hợp tác xã thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội hết 

hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc Sở Kế hoạch và 

Đầu tư; Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Thành phố; Chủ tịch UBND các 

quận, huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  

- - Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục KSTTHC - Văn phòng Chính phủ; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- - PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn; 

- PCT UBND TP Hà Minh Hải; 

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền; 

- VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 
- VPUBTP: CVP, PCVP C.N.Trang, N.M.Quân, 

Đ.Q.Hùng; các Phòng: HC-TC, KTN, KTTH, 

KSTTHC; 

- - Trung tâm thông tin điện tử TP; 

-  Lưu: VT, KSTTHC.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Lê Hồng Sơn 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-1397-qd-bkhdt-2018-thu-tuc-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-bo-ke-hoach-dau-tu-399248.aspx

		2024-03-04T16:30:18+0700


		2024-03-05T08:59:39+0700


		2024-03-05T15:23:54+0700


		2024-03-05T15:38:14+0700


		2024-03-11T08:29:50+0700
	Cù Ngọc Trang


		2024-03-11T11:16:57+0700


		2024-03-11T15:31:48+0700


		2024-03-11T15:31:48+0700


		2024-03-11T15:31:48+0700


		2024-03-11T15:31:48+0700




